



1. According to the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), India jumped one notch up to attain the seventh position among top recipients of foreign direct investment (FDI) in calendar year 2021 even as flows shrank to \$45 billion from \$64 billion in 2020.

व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (यूएनसीटीएडी) के अनुसार, भारत कैलेंडर वर्ष **2021** में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के शीर्ष प्राप्तकर्ताओं में सातवें स्थान पर पहुंचने के लिए एक पायदान ऊपर चढ़ गया, जबिक प्रवाह **2020** में **64** अरब डॉलर से घटकर **45** अरब डॉलर हो गया।

2. The headquarters of the Indian National Space Promotion and Authorisation Centre (IN-SPACe) has in Ahmedabad city.

भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACe) का मुख्यालय अहमदाबाद शहर में है।

3. Agriculture Minister Narendra Singh Tomar has launched the country's first homegrown COVID-19 vaccine Anocovax for animals, developed by Haryana-based ICAR-National Research Centre on Equines.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने हरियाणा स्थित आईसीएआर-नेशनल रिसर्च सेंटर ऑन इक्वाइन द्वारा विकसित जानवरों के लिए देश का पहला घरेलू COVID-19 वैक्सीन एनोकोवैक्स लॉन्च किया है।

4. Ramkrishna Mukkavilli the Founder and Managing Director of Maithri Aquatech, a Make-In-India company, was previously selected as India's SDG Pioneer by the UN Global Compact Network India (GCNI) earlier this year.

मेक-इन-इंडिया कंपनी मैत्री एक्वाटेक के संस्थापक और प्रबंध निदेशक रामकृष्ण मुक्काविल्ली को पहले इस साल की शुरुआत में यूएन ग्लोबल कॉम्पैक्ट नेटवर्क इंडिया (जीसीएनआई) दवारा भारत के एसडीजी पायनियर के रूप में चुना गया था।

5. In the run-up to the prestigious 44th Chess Olympiad Tamil Nadu CM MK Stalin has released the official logo and mascot "Thambi" (younger brother in Tamil).

प्रतिष्ठित **44**वें शतरंज ओलंपियाड तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन ने आधिकारिक लोगो और शुभंकर "थंबी" (तमिल में छोटा भाई) जारी किया है। 6. The 2nd edition of the Awards for Excellence in District Skill Development Planning was organized at Dr Ambedkar International Centre. Rajkot in Gujarat, Cachar in Assam, and Satara in Maharashtra, respectively have been ranked among the top three districts.

जिला कौशल विकास योजना में उत्कृष्टता के लिए पुरस्कारों का दूसरा संस्करण डॉ अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र में आयोजित किया गया था। गुजरात में राजकोट, असम में कछार और महाराष्ट्र में सतारा को क्रमशः शीर्ष तीन जिलों में स्थान दिया गया है।

7. To commemorate the 30th anniversary of India-ASEAN dialogue relations and 10th anniversary of India's Strategic Partnership with ASEAN, India has host the two-day Special ASEAN-India Foreign Ministers' Meeting in New Delhi.

भारत-आसियान संवाद संबंधों की **30**वीं वर्षगांठ और आसियान के साथ भारत की सामरिक साझेदारी की **10**वीं वर्षगांठ मनाने के लिए, भारत ने नई दिल्ली में दो दिवसीय विशेष आसियान-भारत विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी की है।

8. Minister of Education, Dharmendra Pradhan has launched 'Polyversity – World's Largest Educational Metaverse & Bharat Blockchain Network'.

शिक्षा मंत्री, धर्मेंद्र प्रधान ने 'पॉलीवर्सिटी - द्निया का सबसे बड़ा शैक्षिक मेटावर्स और भारत ब्लॉकचैन नेटवर्क' लॉन्च किया है।

9. India and Poland have signed a "mutual legal assistance treaty" (MLAT) on criminal matters to help both countries in investigation and prosecution of crimes, including those related to terrorism.

भारत और पोलैंड ने आपराधिक मामलों पर "पारस्परिक कानूनी सहायता संधि" (एमएलएटी) पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि दोनों देशों को आतंकवाद से संबंधित अपराधों की जांच और अभियोजन में मदद मिल सके।

10. SBI Foundation has introduced UpSchool, a digital learning program for students from class 1-10 in partnership with Khan Academy, an educational non-profit.

एसबीआई फाउंडेशन ने शैक्षिक गैर-लाभकारी संस्था खान अकादमी के साथ साझेदारी में कक्षा **1-10** के छात्रों के लिए एक डिजिटल लर्निंग प्रोग्राम अपस्कृत शुरू किया है।